
 

 

 

 

 

 

 

 

第二回東京都立八王子南特別支援学校入学式 
校長式辞 

 

明るい日差しの下、桜の花も満開となり、東京都立八王子南特別支援学校第二回入学式を迎えました。

ただいま入学を許可した第二期生の皆さん、ようこそ八王子南特別支援学校へ、御入学おめでとうござい

ます。 

第二期生の皆さんが、今日から新しい生活を始めるにあたり、私からお話をしたいことがあります。そ

れは、皆さん一人一人は、もれなく、最も強く、最も美しく光る可能性をもっているということです。そ

の自分自身の限りない可能性を揺るぎなく信じていただきたいと思います。何があっても怯まず、何度で

も立ち向かっていく挑戦の心で、自身の可能性を思い切り輝き光らせていってください。 

続いて、先輩となる二年生の生徒にお話をします。第一期生の皆さんは、先輩がいない中、普通科と職

能開発科が協力して、お互いを尊重し、一つ一つの歴史を築いてきました。その他者を大切にする気持ち

を、二期生の皆さんに引き継いでいってほしいと思います。 

さて、保護者の皆様、本日は、お子様の御入学おめでとうございます。本校は、開校して二年目を迎え

た新しい学校です。不安なことや疑問に感じることもあると思います。その際は、遠慮なく学校にお伝え

ください。私たちは、保護者の方と協力し、お子様の可能性を引き出すことができるよう最大限に努めて

まいります。御理解と御協力を宜しくお願いいたします。 

結びとなりますが、御多用の中、東京都議会議員を始めとします御来賓の方々に御臨席を賜りましたこ

と、厚くお礼申し上げます。今後とも、変わらぬ御理解と御支援をいただきますことをお願い申しあげま

す。 

さあ、第二期生の皆さん、支えてくださる皆様の大きな期待に応えていく三年間を過ごしてまいりまし

ょう。 

以上をもちまして、校長の式辞といたします。 

 

東京都立八王子南特別支援学校長 濱辺 清 

 

令和７年４月８日発行 第１号 

八王子市鑓水２-８８-１ 

電 話 

発行者 校長 濱辺 清 学校だより 



 

日 曜日 全校行事 普通科 職能開発科 備考・提出等 SB

始業式

　短縮13：40下校

給食始

入学式 14:30-15:20

安全指導日

１年オリエンテーション①
1年　１便

13：50発

１年短縮 13:40下校
２年　２便

15：５5発

１年オリエンテーション②

１年短縮13：40下校
1年　１便

13：50発

　新入生歓迎会
２年　２便

15：５5発

１年オリエンテーション③

耳鼻科診(13:35-)

視力・聴力・身体測定

全校保護者会

尿検査１次　１日目

内科診、眼科診(13:35-)

尿検査１次　２日目

心電図・腹部Ｘ線、結核検診

（1年全員、2年該当生徒）

歯科診(9:05-)

避難訓練（火災）

昭和の日

短縮13:40

尿検査２次１日目

４月予定

1 火

2 水

3 木

水

4 金

5 土

6 日

10 木

11 金
２便 

15：５5発

7 月

8 火

9

12 土

13 日

14 月

15 火
２便 

15：５5発

16 水
２便 

15：５5発

17 木
２便 

15：５5発

18 金
２便 

15：５5発

19 土

20 日

21 月

22 火
２便 

15：５5発

23 水
２便 

15：５5発

24 木
２便 

15：５5発

25 金
２便 

15：５5発

26 土

27 日

28 月

29 火

30 水
１便 

13：50発

31

２年　１便

13：50発

２年　２便

15：５5発

２便 

15：５5発

２便 

15：５5発

２便 

15：５5発


